Vers. 19-21. *Et timebunt qui sunt ab occidente, nomen Domini, et qui ab ortu solis, nomen inclytum. Veniet enim quasi fluvius violentus ira a Domino : veniet cum furore : et veniet propter Sion qui liberat, et avertet 676 impietates Jacob, etc.*

Postquam Israeli propter multam eorum impietatem infensum esse Deum demonstravit, ad gentium vocationem, ipsumque Christi adventum sermonem convertit. Significavit autem *Orientis Occidentisque* nomine, hominum genus universum, quos *Domini timor* esset occupaturus. Principium namque sapientiæ timor Domini⁶⁶ : cuius esse particeps noluit Israel; sed illi, de quibus istud usurpavit : « Ecce hi de longe venient⁶⁷, et quæ deinceps : quibus verbis quatuor mundi cardines, sive plagas demonstravit. Quanta vero ea sint, quæ *Domini timor* nobis conciliat, Scriptura patuerit, ubi ait : « Beatus vir qui timet Dominum⁶⁸. » Et istis : « Non est inopia timentibus Dominum⁶⁹. » Et istis etiam : « Timor Domini disciplina et sapientia⁷⁰. » Et istis : « Timor Domini dies addit⁷¹ ; quem se non Judæis, sed gentibus esse daturum pollicetur. Deinde apud prophetam alium istos quidem in hunc modum alloquitur : « Non est mea voluntas in vobis⁷², dicit Dominus omnipotens, et hostias non suscipiam de manibus vestris. » De gentibus autem ista inquit : « Ab ortu enim solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in nationibus⁷³. » Sed est earum salutis causa, quod *venturum, quasi fluvium violentum, et iram a Domino cum furore* dixit. Quo loco, neque *iræ*, neque *furoris* Hebraica lectio, cæterique interpretes meminerunt, sicut in bonorum promissione fuerat rationi consentaneum. Ita enim Aquila : *Quia veniet tanquam flumen spiritus Domini signaculum ipsi*. Symmachus autem : *Veniet tanquam fluvius terens spiritus Domini. Urget, et vertiet*. Theodotio vero : *Veniet enim tanquam fluvius oppugnans. Spiritus Domini signatus est in eo*. Qui autem, **677** *tanquam fluvius violentus*, quod in Actis : « Cum essent in unum omnes congregati, factum esse de repente sonum, tanquam spiritus violenti⁷⁴, » et quæ sequuntur, legitur : concluditur.

Verum et *signaculum ipsi* ait. Hanc enim ascensionis suæ significationem et notam dederat ; cum, nisi abivisset, Paracletum non venturum ; cum rursus abivisset, sanctum apostolis se missurum Spiritum dixerat⁷⁵. Sed enim quo loco, *veniet propter Sion, qui liberat*, habemus, et *veniet qui Sion propinquus est*, interpretantur Aquilas et Symmachus. Neque enim se nisi ad oves, quæ perierant de domo Israel, missum esse Salvator retulit⁷⁶. Scribit in hunc modum præterea et Paulus : « Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ut confirmaret pro-

⁶⁶ Psal. cx, 10. ⁶⁷ Isa. lx, 4. ⁶⁸ Psal. cxi, 1. ⁶⁹ Psal. xxxiii, 10. ⁷⁰ Prov. xv, 33. ⁷¹ Prov. x, 27. ⁷² Malach. i, 10. ⁷³ ibid. 11. ⁷⁴ Act. ii, 2. ⁷⁵ Joan. xv, 26. ⁷⁶ Matth. xv, 24.

missiones patrum; gentes autem propter misericordiam glorificarent Deum⁷⁷. » Atque vero nonnulli, quemadmodum superius⁷⁸, postquam iræ adversus Judæos meminisset, et misericordiæ postea mentionem fecisse, cum misericordia confirmasse se dixit: sic et hoc loco, postquam furoris et iræ meminit, salutem per Christum adiecisse, cum *venturum eum* affirmavit *propter Sionem, qui liberat*; de peccatis nimirum, de morte, de corruptione etiam, de dæmonum tyrannide denique intelligens. Dicis rursus ipso *Sionis* nomine, sanctam Ecclesiæ administrationem, piisque institutum significari. Verum pro quo: *Et avertet impietates Jacob*, habemus: *Et iis qui aversati fuerunt impietatem Jacob*, dixit Symmachus; Aquilas autem: *Et iis, qui aversati fuerint inconstantiam Jacob. Iis enim veniet, eosque liberabit*; seipsos autem, qui non convertentur, accusabunt. *Et hoc est*, inquit, *etsi a me testamentum*. Quodnam vero? *Spiritus meus, qui est in te*: quem **678** cum apostolis largiretur, aiebat: « Accipite Spiritum sanctum; si cui remisistis peccata, remittuntur⁷⁹. » Istud igitur est *Novum testamentum*, mysterique illius summa, quod est *in te, qui propinquus es, et qui liberat*: quem esse de radice Jessæ dixit⁸⁰, cum Spiritum Domini super eum requieturum affirmavit: cuius item et ipse discipulos ideo participes effecit, ut eundem et ipsi deinceps in dignos et benemeritos conferrent. *Verba* porro, quæ locutus est Christus, *testamentum meum* sunt, inquit, *in sempiternum duratura*. Ait enim hunc in modum Salvator: « Cælum quidem et terra transibunt; verba autem mea nunquam transierint⁸¹. » Est igitur apertissimum redemptionis argumentum, *Spiritu sancti* participem fieri, linguaque ipsa (dicunt quidam) verbum veritatis accipere, ut est apud Paulum his verbis: « Prope te est verbum, in ore tuo, et in corde tuo⁸². » Accepimus enim verbum fidei, quod salutarem justitiæ confessionem conciliat. Ita namque impium Christus justificat, qui se jam dudum, veluti nebulam ejus iniquitates abstersisse clamitat. Quod quidem cum in nobis perpetuo situm sit, idem ipse in posteros etiam nostros, qui fideles semper tuetur, transmissurus est. Sunt vero qui totum sic explicent, ut dicant Deum sicut olim fœdus pepigit cum Abrahamo, cum hostias in promissionum gratiam obtulit⁸³; ut legem deinde simili ratione per Moysen tradidit, ita etiam nunc per prophetarum testimonio se cum populo pacisci verbis istis significare, quæ vim suam, suumque robur, non ista solum, sed futura etiam ætate, habitura sint si velint peccata sua poenitudine abstergere. Ita enim Deum quæ sit pollicitus præstare, poenitentibus nimirum, et dignis.